

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0368-10-2016	Data/Ora Ricezione 23 Marzo 2016 17:24:43	MTA
--	---	-----

Societa' : IMMSI
Identificativo : 71360
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : IMMSIN01 - Paroli
Tipologia : IRAG 01
Data/Ora Ricezione : 23 Marzo 2016 17:24:43
Data/Ora Inizio : 23 Marzo 2016 17:39:44
Diffusione presunta
Oggetto : CS Immsi progetto bilancio 2015
23.03.2016 ITA

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO IMMSI: CDA APPROVA PROGETTO DI BILANCIO 2015

Ricavi 1.362 milioni di euro (1.274,6 mln nel 2014)

**Ebitda 160,8 milioni di euro (149 mln nel 2014)
con Ebitda margin al 11,8% dei ricavi netti**

**Risultato operativo (Ebit) 54,1 milioni di euro (57,6 mln nel 2014)
con Ebit margin al 4% dei ricavi netti**

**Risultato netto consolidato negativo per 9,6 milioni di euro
(rispetto ad una perdita pari a 70,8 mln nel 2014)**

La Capogruppo Immsi S.p.A. ha registrato un risultato netto di periodo positivo pari a circa 15,5 milioni di euro (negativo per 65,6 milioni di euro al 31.12.2014)

Si evidenzia come sul risultato netto consolidato di periodo influisce in misura determinante l'adeguamento delle imposte differite attive e passive alla nuova aliquota nominale Ires vigente dal periodo d'imposta 2017 e che al netto di tale adeguamento e della quota di pertinenza di azionisti terzi, il risultato netto del Gruppo Immsi sarebbe stato sostanzialmente in pareggio.

Indebitamento finanziario netto pari a 926,7 milioni di euro (909,8 mln al 31.12.2014)

Settore Industriale (Gruppo Piaggio): ricavi netti a 1.295,3 milioni di euro, +6,8% rispetto al 2014. Leadership sul mercato europeo delle due ruote, con una quota del 15,2% complessivo e del 24,1% nello scooter. Fatturato in crescita per tutte le linee di business (due ruote, veicoli commerciali, ricambi e accessori) e in tutte le principali aree geografiche (EMEA, India, Asia Pacific). Nel settore scooter, ricavi in crescita per il brand Vespa (+3,5%). Nel settore moto, ricavi in crescita del 27,4% per Moto Guzzi e del 36% per Aprilia. Veicoli commerciali a tre ruote: confermata in India la leadership nel segmento Cargo

Settore Navale (Intermarine): crescita del 9,4% dei ricavi netti di vendita a 61,8 milioni di euro, rispetto ai 56,5 milioni del 2014. Portafoglio ordini a 300 milioni di euro a fine 2015, con proiezione a 500 milioni di euro circa entro il 2016

Is Molas Golf Resort: significativo avanzamento della costruzione del primo lotto di ville facenti parte del progetto residenziale e alberghiero situato a Santa Margherita di Pula

Proposto dividendo di 1,5 centesimi di euro (pari a circa 5,1 milioni di euro)

Mantova, 23 marzo 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A. ha esaminato e approvato il progetto di bilancio 2015 che sarà sottoposto all'Assemblea degli Azionisti.

La performance del Gruppo Immsi nell'esercizio 2015 presenta un **incremento dei ricavi netti e della redditività (Ebitda) sia in assoluto, sia in percentuale sui ricavi netti** rispetto all'esercizio 2014.

I **ricavi consolidati** al 31 dicembre 2015 ammontano a 1.362 milioni di euro - in crescita del 6,9% rispetto ai 1.274,6 milioni di euro del 2014 - di cui il 95,1% proviene dal settore industriale (Gruppo Piaggio), il 4,5% dal settore navale (Intermarine S.p.A.) e la rimanente parte dal settore immobiliare e holding (Immsi S.p.A. e Is Molas S.p.A., al netto delle elisioni infragrupo).

Il **risultato operativo ante ammortamenti (Ebitda)** consolidato del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2015 ammonta a 160,8 milioni di euro, con un **incremento del 7,9%** rispetto ai 149 milioni dell'esercizio 2014. Anche in rapporto al fatturato, l'**Ebitda margin migliora** leggermente passando dal 11,7% all'11,8% dei ricavi netti a fine 2015.

Il **risultato operativo (EBIT)** nel 2015 ammonta a 54,1 milioni di euro, in leggera flessione del 6,2%, rispetto a 57,6 milioni del precedente esercizio.

Il **risultato ante imposte** dell'esercizio 2015 risulta negativo per 1,8 milioni di euro, in miglioramento rispetto ad un risultato ante imposte nell'esercizio 2014 negativo per 68,8 milioni di euro. Nel 2014 tale risultato includeva la **svalutazione relativa alla partecipazione detenuta in Alitalia - Compagnia Aerea Italiana S.p.A.** pari complessivamente a 64,35 milioni di euro.

Il **risultato netto di periodo** del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2015 - dopo le imposte e al netto della quota di pertinenza di azionisti terzi - è negativo per 9,6 milioni di euro, in sensibile miglioramento di 61,3 milioni di euro rispetto ad una perdita pari a 70,8 milioni di euro al 31 dicembre 2014.

Si evidenzia come sul risultato netto di periodo influisce in misura determinante l'adeguamento delle imposte differite attive e passive alla nuova aliquota nominale Ires vigente dal periodo d'imposta 2017, pari al 24% rispetto al vigente tasso del 27,5%, così come previsto dalla Legge di Stabilità 2016 con un impatto complessivo negativo per circa 14,4 milioni di euro.

Al netto di tale adeguamento e della quota di pertinenza di azionisti terzi, il risultato netto del Gruppo Immsi sarebbe stato sostanzialmente in pareggio.

L'**indebitamento finanziario** netto del Gruppo Immsi al 31.12.2015 è pari a 926,7 milioni di euro rispetto a 909,8 milioni di euro al 31.12.2014. Tale risultato è principalmente riconducibile agli investimenti materiali e immateriali effettuati nel corso del periodo, di cui 5,3 milioni di euro attribuibili al gruppo Piaggio.

Il **patrimonio netto totale** di Gruppo Immsi al 31 dicembre 2015 è pari a 428,1 milioni di euro rispetto a 442,1 milioni di euro al 31 dicembre 2014.

* * *

Settore Industriale

Analizzando l'andamento delle diverse aree del Gruppo Immsi, nel **settore industriale il Gruppo Piaggio** nel 2015 ha venduto 322.500 veicoli a due ruote (334.200 nel 2014), per un fatturato netto di 884,9 milioni di euro in crescita del 5,2% rispetto ai 841 milioni di euro del 2014. Il dato include anche i ricambi e accessori, che hanno registrato vendite per 123,9 milioni di euro (+8,3% rispetto al 2014). Nel business delle due ruote, il gruppo Piaggio ha registrato una crescita del fatturato in tutte le principali aree geografiche in cui opera, con ricavi pari a 665,5 milioni di euro nelle aree EMEA e Americas (+5% rispetto al 2014), 196,2 milioni di euro in Asia Pacific (+3,8%) e 23,2 milioni di euro in India (+26,2%).

Nel settore dei veicoli commerciali, le vendite sono state pari a 197.200 veicoli (212.300 unità nel 2014) per un fatturato netto pari a 410,4 milioni di euro (+10,2% rispetto a 372,3 milioni di euro del 2014). Il dato include i ricambi e accessori, che hanno registrato vendite per 42,7 milioni di euro (+24,2% rispetto ai 34,4 milioni di euro del 2014). Nei veicoli commerciali, in area EMEA e Americas il gruppo Piaggio ha consuntivato un fatturato netto pari a 79,8 milioni di euro, con una crescita dei ricavi del 21,1% rispetto al 2014, e volumi di vendita pari a 12.800 unità in aumento del 27,1% rispetto al precedente esercizio.

In India il fatturato netto della consociata Piaggio Vehicles Private Limited (PVPL) è risultato pari nei veicoli commerciali a 330,6 milioni di euro (+7,9% rispetto ai 306,3 milioni di euro del 2014) nonostante il mercato indiano dei veicoli a tre ruote abbia fatto registrare nel suo complesso un calo delle vendite del 3,3% rispetto allo scorso anno. Nel mercato indiano dei veicoli commerciali a tre ruote, PVPL si attesta su una quota complessiva del 30,9%; rafforza ulteriormente la leadership nel segmento trasporto merci (Cargo) con una quota di mercato in crescita al 54,1% (52,2% nel 2014), e mantiene una consistente quota (25,7%) nel segmento Passenger. Nel 2015 l'hub produttivo PVPL ha inoltre esportato nel mondo complessivamente 26.100 veicoli commerciali a tre ruote. Tali vendite sono state consolidate in parte all'interno dall'area EMEA ed Americas e in parte all'interno dell'area India, in funzione delle diverse responsabilità nella gestione dei singoli mercati di sbocco.

Settore Navale

Nel **settore navale (Intermarine S.p.A.)**, nel corso dell'esercizio 2015 si è registrato un **incremento dei ricavi netti di vendita** - composti da fatturato e variazione dei lavori in corso su ordinazione - con una crescita del 9,4%, che li ha portati ad un valore di 61,8 milioni di euro, rispetto ai 56,5 milioni di euro dell'esercizio 2014.

Gli avanzamenti di produzione hanno riguardato principalmente la **divisione Difesa**, con 58,6 milioni di euro (52 milioni di euro nel corso dell'esercizio 2014), principalmente per avanzamenti nelle attività di ammodernamento dei cacciamine Gaeta della Marina Militare Italiana, nella costruzione e fornitura dei pacchetti logistici delle unità per la Guardia di Finanza, nella costruzione della residua unità cacciamine per la Marina Finlandese e nella commessa Selex per la costruzione di una piattaforma integrata cacciamine in qualità di subfornitore nell'ambito di un contratto con una primaria società operante nel settore e in misura inferiore le **divisioni Fast Ferries e Yacht**, con complessivi 3,2 milioni di euro (4,5 milioni di euro nel corso dell'esercizio 2014), principalmente per attività di riparazione.

Il valore complessivo del **portafoglio ordini di Intermarine** si attesta al 31 dicembre 2015 a circa 300 milioni di euro pressoché integralmente attribuibile alla divisione Difesa.

Per quanto riguarda il **settore immobiliare e holding**, i ricavi netti al 31 dicembre 2015 sono pari a 4,9 milioni di euro, sostanzialmente in linea rispetto al dato registrato a fine 2014.

* * *

Capogruppo Immsi S.p.A.

La Capogruppo Immsi S.p.A. ha registrato un risultato netto di periodo positivo pari a circa 15,5 milioni di euro, rispetto ad un risultato netto negativo pari a circa 65,6 milioni di euro al 31 dicembre 2014.

Il saldo della gestione finanziaria risulta positivo per 14,6 milioni di euro principalmente riconducibili ai dividendi Piaggio incassati nel corso del 2015 per 13,2 milioni di euro ed alla plusvalenza realizzata dalla vendita di azioni Piaggio per 2,7 milioni di euro (in netto miglioramento rispetto al saldo negativo di 66,4 milioni di euro rilevato nel 2014, dovuto all'iscrizione di una svalutazione pari a 64,35 milioni di euro rispetto al valore di carico in Alitalia – CAI).

L'indebitamento finanziario netto della Capogruppo Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2015 si attesta a 78,2 milioni di euro, in diminuzione di circa 7,7 milioni di euro rispetto al dato al 31 dicembre 2014 (quando era pari a 85,8 milioni di euro). Tale diminuzione deriva principalmente dall'incasso nel mese di aprile 2015 di circa 13,2 milioni di euro di dividendi da parte della società controllata Piaggio & C. S.p.A. e dall'incasso di 5,2 milioni di euro nel mese di maggio per la cessione di 1,9 milioni di azioni Piaggio & C. S.p.A., flussi solo parzialmente compensati dall'assorbimento di cassa legato alla gestione operativa della Società e dai versamenti effettuati nel corso del 2015 per circa 1,8 milioni di euro a titolo di "versamento in conto futuro aumento di capitale", in ottemperanza all'impegno di Stand-by Equity Commitment assunto nel mese di settembre 2014 di sottoscrivere e liberare per massimi 10 milioni di euro l'aumento di capitale a pagamento deliberato dall'assemblea dei soci di Alitalia - CAI in data 25 luglio 2014.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti, che si svolgerà in prima convocazione il giorno 29/04/2016 e, occorrendo, in seconda convocazione il giorno 13/05/2016, di distribuire un dividendo di 1,5 centesimi di euro, lordo da imposte, per ciascuna azione ordinaria avente diritto, per un controvalore complessivo massimo di 5,1 milioni di euro; la data di stacco della cedola n. 12 è il giorno 23/05/2016, record date dividendo il giorno 24/05/2016 e, quale data a partire dalla quale viene posto in pagamento il dividendo (payment date), il giorno 25/05/2016.

* * *

Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie

Nella seduta odierna, il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, deliberato di proporre all'Assemblea ordinaria degli azionisti di rinnovare l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, che andrà a scadere nel corso dell'esercizio 2016. La proposta è finalizzata a dotare la Società di una valida opportunità strategica di investimento per ogni finalità consentita dalle vigenti disposizioni, ivi incluse le finalità contemplate nelle "prassi di mercato" ammesse dalla Consob ai sensi dell'art. 180, comma 1, lett c) del TUF con delibera n. 16839 del 19 marzo 2009 (le "Prassi di Mercato") e nel Regolamento CE n. 2273/2003 del 22

dicembre 2003 (il “Regolamento Safe Harbour”) ove applicabili, nonché per procedere ad acquisti di azioni proprie in funzione del loro successivo annullamento. Tutte le informazioni riguardanti i termini e le modalità dell’autorizzazione saranno rese disponibili nella Relazione Illustrativa sull’acquisto e disposizione di azioni proprie che verrà messa a disposizione degli Azionisti nei termini previsti dalla vigente normativa.

* * *

Evoluzione prevedibile della gestione

In merito alla prevedibile evoluzione della gestione del Gruppo Immsi, per quanto concerne la controllata **Is Molas S.p.A.** nel corso del 2016 è prevista la completa realizzazione del primo lotto di 15 ville e del primo stralcio delle opere di urbanizzazione, attività propedeutica alla verifica del riscontro del mercato e per la sottoscrizione dei primi preliminari di vendita che daranno impulso alla realizzazione del progetto Is Molas.

Il **Gruppo Piaggio**, in un contesto macroeconomico caratterizzato da un probabile rafforzamento della ripresa economica globale, su cui comunque permangono incertezze legate alla velocità della crescita europea ed a rischi di rallentamento in alcuni paesi emergenti, il gruppo dal punto di vista commerciale e industriale si impegna a:

- confermare la posizione di leadership nel mercato europeo delle due ruote, sfruttando al meglio la ripresa prevista attraverso:
 - un ulteriore rafforzamento della gamma prodotti, puntando alla crescita delle vendite e dei margini nel settore degli scooter a ruota alta con i nuovi veicoli Liberty e Medley e nel settore della moto, grazie alle rinnovate gamme Moto Guzzi e Aprilia;
 - l’ingresso nel mercato delle biciclette elettriche, con la nuova Piaggio Wi-Bike, facendo leva sulla leadership tecnologica e di design;
 - il mantenimento delle attuali posizioni sul mercato europeo dei veicoli commerciali;
- consolidare la presenza nell’area Asia Pacific, esplorando nuove opportunità nei segmenti delle moto di media cilindrata e replicando la strategia premium vietnamita in tutta la regione, con particolare attenzione al mercato cinese;
- rafforzare le vendite nel mercato indiano dello scooter focalizzandosi sull’incremento dell’offerta di prodotti Vespa e sull’introduzione, con gli altri brand del gruppo, di nuovi modelli nei segmenti premium scooter e moto;
- incrementare le vendite dei veicoli commerciali in India e nei paesi emergenti puntando ad un ulteriore sviluppo dell’export mirato ai mercati africani e dell’America latina.

Con riferimento al **settore navale (Intermarine S.p.A.)**, nel 2016 si svilupperanno in modo significativo le attività del contratto con il cantiere asiatico per la costruzione a Sarzana della piattaforma navigante. Inoltre è previsto l’avvio e lo sviluppo della costruzione di ulteriori 2 unità speciali.

In merito alla commessa con la Marina Finlandese sono in corso le attività per il rilascio delle Accettazioni Finali delle due unità consegnate e continuerà il Programma della terza unità con previsione di consegna entro settembre 2016.

La Direzione perseguirà inoltre ogni opportunità per il contenimento dei costi diretti ed indiretti con l’obiettivo di conseguire risultati economici positivi, con conseguente incremento del patrimonio netto e con la conseguente riduzione dell’esposizione finanziaria.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Andrea Paroli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il presente comunicato può contenere dichiarazioni previsionali, relative a eventi futuri e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Immsi. Le suddette previsioni hanno per loro natura una componente di rischio ed incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione a una pluralità di fattori.

Nell’ambito del presente comunicato sono riportati alcuni indicatori che, ancorché non previsti dagli IFRS (“*Non-GAAP Measures*”), derivano da grandezze finanziarie previste dagli stessi. Tali indicatori – che sono presentati al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della gestione di Gruppo – non devono essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS e sono omogenei con quelli riportati nella Relazione e bilancio annuale al 31 dicembre 2014 e nella reportistica trimestrale e semestrale periodica del Gruppo Immsi. Si ricorda, inoltre, che le modalità di determinazione di tali indicatori ivi applicate, poiché non specificamente regolamentate dai principi contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenee con quelle adottate da altri e,

pertanto, questi indicatori potrebbero risultare non adeguatamente comparabili. In particolare, gli indicatori alternativi di *performance* utilizzati sono i seguenti:

- EBITDA: definito come risultato operativo al lordo degli ammortamenti e costi di *impairment* delle attività immateriali e materiali, così come risultanti dal Conto economico;
- Indebitamento finanziario netto: rappresentato dalle passività finanziarie (correnti e non correnti), ridotte della cassa e delle altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari (correnti e non correnti). Non concorrono, invece, alla determinazione dell'Indebitamento finanziario netto le altre attività e passività finanziarie originate dalla valutazione al *fair value* di strumenti finanziari derivati designati di copertura e l'adeguamento al *fair value* delle relative poste coperte. Tra gli schemi contenuti nella Relazione sulla Gestione al 31 dicembre 2015 del Gruppo Immsi è inserita una tabella che evidenzia la composizione di tale aggregato. A riguardo, in conformità con la raccomandazione del CESR del 10 febbraio 2005 "Raccomandazione per l'attuazione uniforme del regolamento della Commissione Europea sui prospetti informativi", si segnala che l'indicatore così formulato rappresenta quanto monitorato dal *management* del Gruppo e che lo stesso differisce da quanto suggerito dalla Comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006 in quanto include anche la quota non corrente dei crediti finanziari.

Inoltre, al fine di garantire un'adeguata comparabilità dei risultati del 2015 con quelli dell'esercizio 2014, si è provveduto a ricalcolare per quest'ultimo Risultato netto e Risultato netto per azione, escludendo l'effetto degli eventi non ricorrenti (di cui viene data informativa nella Relazione sulla Gestione e Bilancio ed interamente riferibili al gruppo Piaggio): tali ulteriori misure di redditività sono definite Risultato netto *adjusted* e Risultato per azione *adjusted*.

Immsi S.p.A. rende noto che la Relazione sulla Gestione e Bilancio, al 31 dicembre 2015, sarà a disposizione del pubblico presso la sede legale della Società, sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. www.borsaitaliana.it, nel meccanismo di stoccaggio centralizzato www.emarketstorage.com nonché consultabile sul sito internet dell'Emittente www.immsi.it (sezione "Governance/Assemblea/Archivio/2016" e sezione "Investors/Bilanci e relazioni/2016") a partire dal giorno 8 aprile 2016.

Di seguito vengono proposti i prospetti della Posizione patrimoniale - finanziaria consolidata e di Conto economico consolidato relativi al Gruppo Immsi ed i prospetti della Posizione patrimoniale - finanziaria e di Conto economico relativi ad Immsi S.p.A.. Si precisa che, al momento della pubblicazione del presente comunicato, non è stata ancora completata l'attività di revisione sul Bilancio consolidato del Gruppo Immsi e sul Bilancio separato di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2015.

Per ulteriori informazioni:

Image Building

Tel. 02 89011300

immsi@imagebuilding.it

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2015

Importi in migliaia di euro

ATTIVO	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	852.211	846.575
Attività materiali	343.465	344.450
Investimenti immobiliari	85.965	85.848
Partecipazioni	9.546	8.831
Altre attività finanziarie	36.812	29.461
Crediti verso l'Erario	5.477	3.641
Imposte anticipate	122.493	116.065
Crediti commerciali ed altri crediti	15.820	16.071
- di cui verso Parti Correlate	153	197
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.471.789	1.450.942
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	27.307	24.727
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	204.342	236.969
- di cui verso Parti Correlate	5.306	6.497
Crediti verso l'Erario	23.396	39.262
Rimanenze	287.859	306.021
Altre attività finanziarie	16.495	14.876
Disponibilità e mezzi equivalenti	124.510	103.942
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	656.602	701.070
TOTALE ATTIVITA'	2.155.698	2.176.739
PASSIVO	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio netto consolidato di Gruppo	265.634	268.188
Capitale e riserve di terzi	162.460	173.923
TOTALE PATRIMONIO NETTO	428.094	442.111
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	648.793	591.136
- di cui verso Parti Correlate	2.900	2.900
Debiti commerciali ed altri debiti	6.503	5.592
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	54.046	60.743
Altri fondi a lungo termine	10.331	11.247
Imposte differite	21.949	24.769
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	741.622	693.487
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	429.104	440.483
- di cui verso Parti Correlate	226	55
Debiti commerciali	468.641	507.511
- di cui verso Parti Correlate	9.533	15.502
Imposte correnti	15.880	15.775
Altri debiti	55.629	58.611
- di cui verso Parti Correlate	1.634	1.797
Quota corrente altri fondi a lungo termine	16.728	18.761
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	985.982	1.041.141
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.155.698	2.176.739

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

Importi in migliaia di euro

	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
Ricavi netti	1.362.012	1.274.577
- di cui verso Parti Correlate	895	301
Costi per materiali	785.366	728.406
- di cui verso Parti Correlate	25.616	20.674
Costi per servizi e godimento beni di terzi	268.669	240.775
- di cui verso Parti Correlate	931	1.017
Costi del personale	231.868	229.684
Ammortamento delle attività materiali	47.157	43.128
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	59.566	47.990
Altri proventi operativi	114.066	101.282
- di cui verso Parti Correlate	648	2.385
Altri costi operativi	29.398	28.251
RISULTATO OPERATIVO	54.054	57.625
Risultato partecipazioni	165	(113)
Proventi finanziari	20.577	14.680
Oneri finanziari	76.605	140.957
- di cui verso Parti Correlate	157	388
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(1.809)	(68.765)
Imposte	11.863	2.579
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	(13.672)	(71.344)
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	(13.672)	(71.344)
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	(4.118)	(530)
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	(9.554)	(70.814)

RISULTATO PER AZIONE

In euro

Da attività in funzionamento e cessate:	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
Base	(0,208)	(0,208)
Diluito	(0,208)	(0,208)
Da attività in funzionamento:	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
Base	(0,208)	(0,208)
Diluito	(0,208)	(0,208)
Numero azioni medio:	340.530.000	340.530.000

Prospetto della Situazione Patrimoniale – Finanziaria di Immsi S.p.A.

In migliaia euro

ATTIVO	31/12/2015	31/12/2014
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	0	0
Attività materiali	175	247
- di cui Parti Correlate e infragruppo	10	16
Investimenti immobiliari	74.004	73.887
Partecipazioni in società controllate e collegate	322.332	322.359
Altre attività finanziarie	12.115	11.449
- di cui Parti Correlate e infragruppo	0	1.100
Crediti verso l'Erario	0	411
Imposte anticipate	0	0
Crediti commerciali ed altri crediti	7	22
- di cui parti correlate e infragruppo	0	15
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	408.633	408.375
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	52.167	44.988
- di cui Parti Correlate e infragruppo	51.416	44.246
Crediti verso l'Erario	502	1.443
Rimanenze	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0
Altre attività finanziarie	176.553	164.734
- di cui Parti Correlate e infragruppo	162.234	149.857
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	18.702	2.651
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	247.924	213.816
TOTALE ATTIVITA'	656.557	622.191
PASSIVO	31/12/2015	31/12/2014
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	178.464	178.464
Riserve e risultato a nuovo	182.863	246.607
Risultato netto di periodo	15.496	(65.628)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	376.823	359.443
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	117.311	70.025
Debiti commerciali ed altri debiti	674	947
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	342	344
Altri fondi a lungo termine	0	0
Imposte differite	17.485	19.624
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	135.812	90.940
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	141.780	169.405
Debiti commerciali	913	1.152
- di cui Parti Correlate e infragruppo	84	291
Imposte correnti	425	404
Altri debiti	803	847
- di cui Parti Correlate e infragruppo	2	2
Quota corrente altri fondi a lungo termine	0	0
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	143.921	171.808
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	656.557	622.191

Conto Economico di Immsi S.p.A.

In migliaia di euro

	Esercizio 2015	Esercizio 2014
Proventi finanziari	24.811	7.841
- di cui Parti Correlate e infragruppo	21.793	7.538
Oneri finanziari	(10.188)	(74.200)
Risultato partecipazioni	0	0
Proventi operativi	4.434	4.549
- di cui Parti Correlate e infragruppo	1.982	2.049
Costi per materiali	(35)	(40)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(3.395)	(3.479)
- di cui Parti Correlate e infragruppo	(408)	(548)
Costi del personale	(1.321)	(1.295)
Ammortamento delle attività materiali	(86)	(78)
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	0	0
Altri proventi operativi	150	230
- di cui Parti Correlate e infragruppo	86	86
Altri costi operativi	(769)	(838)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	13.601	(67.309)
Imposte	1.895	1.681
- di cui Parti Correlate e infragruppo	1.868	968
RISULTATO DOPO IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	15.496	(65.628)
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
RISULTATO NETTO DI PERIODO	15.496	(65.628)

Fine Comunicato n.0368-10

Numero di Pagine: 11